
Obsah
i

Úvodem—io

Prolog (1900-1918)—и

Vznik republiky a dvacátá léta-17
Dokončování dříve zahájených projektů a první
nové stavby—18
Změny ve vedení města— 21
První etapa regulace Radbuzy—21
Obecní bydlení— 25
Hanuš Zápal a jeho tvůrčí mezníky 1920-1922
1924-1926—29 
Bohumil Chvojka—
Velká Plzeň, rozvoj předměstí a vznik nových 
ohnisek velkoměsta—49

Doubravka a Lobzy-Letná—50 
Petrohrad, Slovany a Lobzy-Petřín—52 
Bory a Bezovka—63 
Skvrňany, Roudná a Lochotín—58 

Adolf Loos a jeho okruh—60 
Leo Meisl a Vilém Beer— 64 
Karel Lhota a Václav Neckář - vůdčí architekti 
vSZVU—66

Období kolem roku 1930-72
Čsl. státní průmyslová škola v Plzni—72 
Velké stavby—73
Vznik „City" - přestavba a dostavba centra — 80 

Nová nábřeží a Wilsonova třída — 80 
Okolí Wilsonova mostu —84 
Okolí mostu U Jána a Měšťanského 
pivovaru— 87

Lucemburská ulice—90
Třída Českých legionářů a náměstí 
Dr. Václava Petaka—95 
Husova třída— 97
Historické jádro a další památky- 9 9

Veřejná zeleň a rekreace—109 
Parky—109
Biografy, tělocvičny apod.— lil 

Pokračování v regulaci řek—114 
Škodovy závody a další průmyslové podniky 
a technické stavby—115 
Městské a nouzové (sociální) bydlení—128 
Generální upravovači plán města—130

Třicátá Iéta-i38

Městská infrastruktura—138 
Další práce na regulaci řek—140 
Průmyslové areály—141 
Doprava—143

Veřejná doprava—143 
Automobilová doprava—144 
Plány velkých dopravních staveb—146 

Vojenské stavby—147

Areál kasáren Zdeňka Kaplíře ze 
Sulevic—147 
Plzeňská čára—147
Letiště pro 4. letku leteckého pluku 1—148 

Veřejné budovy třicátých let—149

Školy—151
Městská nemocnice—152 
Centrální hřbitov—154 
Církevní stavby—156 
Tělocvičny, stadiony, koupaliště atd.—157 

Parky—1Б1 
Bydlení—163

Bytové domy a revitalizace devastovaných 
území—164 
Řadové domy—167 
Vily—169
Adaptace luxusních bytů—172 
Sociální bydlení—178 

Přestavba a dostavba „City"—178
Okružní třída - hlavní veřejný prostor 
Plzně—178

Modernizace v historickém jádru—ISO
Památky středu města i blízkého okolí—184
Husova třída—190
Palackého třída, Palackého náměstí
a Puškinova ulice—191
Křižovatka tříd Českých legionářů
a Jungmannovy—195
Okolí Wilsonova mostu—197
Okolí mostu U Jána—205
Okolí hlavního nádraží—207
Tzv. Střelnice a stadion Sokola—208
Výstaviště a stadion Dělnických
tělocvičných jednot—211

EpÍlog-220

Proměny Plzně v letech 
1918-1938 ve fotografiích-228

Summary—238

Seznam použitých zkratek—238 
Výběr z pramenů a literatury—239 
Názvy veřejných prostranství—245 
Poděkování— 245 
O autorovi—245 
Výběrový rejstřík staveb, areálů 

a projektů— 246 
Výběrový jmenný rejstřík—248


